RESOLUÇÃO Nº 02/2024

DESIGNA  OS  MEMBROS  PARA  COMPOSIÇÃO  DAS
CÂMARAS  DE  ASSESSORAMENTO  E  AVALIAÇÃO
TÉCNICO-CIENTÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Conselho Superior da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - Funcap, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso I do artigo
6º da Lei Estadual nº 15.012/2011 e pelo Decreto Estadual nº 31.182/2013, considerando o
teor do artigo 3° da Instrução Normativa (IN) nº 04/2024 da Funcap, a qual regulamenta a
instalação  e  o  funcionamento  das  Câmaras  de  Assessoramento  e  Avaliação  Técnico-
Científica da Funcap, que dispõe sobre a composição das Câmaras de Assessoramento e
Avaliação Técnico-Científica, RESOLVE:

Art.  1º Designar  os  membros  listados  no  anexo  I  para  compor  as  Câmaras  de
Assessoramento  e  Avaliação  Técnico-Científica  de  Inovação  Pública  e  Empresarial  da
Funcap.

Art.  2º  Designar  os  membros  listados  no  anexo  II  para  compor  as  Câmaras  de
Assessoramento e Avaliação Técnico-Científica Acadêmicas.

 Art. 3º Ficam convalidados todos os atos realizados pelas Câmaras da Funcap até a data de
publicação desta resolução.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua aprovação.

Fortaleza, 11 de dezembro de 2024.

Conselho Superior da Funcap

ANEXO I

Comporão a Câmara de Assessoramento e Avaliação Técnico-Científica de Inovação Pública
da Funcap, os seguintes membros:

a) Abraão Freires Saraiva Junior – UFC;
b) Armênio Aguiar dos Santos – UFC;
c) Cláudio Lucas Nunes de Oliveira – UFC;
d) Cleverson Diniz Teixeira de Freitas – UFC;
e) Diana Cristina Silva Azevedo – UFC;
f) Ebenezer de Oliveira Silva – Embrapa;
g) Francisco Gildemir Ferreira da Silva – UFC;
h) Francisco Sales Ávila Cavalcante – Uece
i) Gustavo Augusto Lima de Campos – Uece;
j) Kilvia Helane Cardoso Mesquita – UFC;
k) Luciana Rocha Barros Gonçalves – UFC;
l) Marcelo Vinícius do Carmo e Sá – UFC;
m) Marcia Roberta Falcão de Farias – UFC
n) Murilo Siqueira Alves – UFC;
o) Paulo Rogério Faustino Matos – UFC;
p) Sueli Rodrigues – UFC;
q) Renata Mendes Luna – UFC;
r) Rafael Lopes Gomes – Uece;
s) Raimunda Magalhães da Silva – Unifor;
t) Robson Silva Soe Rocha – UFC.

Comporão  a  Câmara  de  Assessoramento  e  Avaliação  Técnico-Científica  de  Inovação
Empresarial da Funcap, os seguintes membros:

a) Abraão Freires Saraiva Junior – UFC;
b) Allysson Allex de Paula Araújo – UFC;
c) Ana Augusta Ferreira de Freitas – Uece
d) Antônio Genésio Vasconcelos Neto – Embrapa;
e) Carla Freitas de Andrade – UFC;
f) Carlos Barros – UNILAB;
g) Cláudia do Ó Pessoa – UFC;
h) Daniele Maria Alves Teixeira Sá – IFCE;
i) Éder Jacques Porfírio Farias – UVA;
j) Frederico Romel Maia Tavares – Urca;
k) Georgia da Cruz Pereira – UFC
l) Joaquim Bento Cavalcante Neto – UFC;
m) Lúcia Daniel Machado da Silva;
n) Maria da Conceição Ferreira de Oliveira – UFC;
o) Maria do Socorro Rocha Bastos – UFC/EMBRAPA
p) Mona Lisa Moura de Oliveira – Uece;
q) Raphael Amaral da Camara – UFC;
r) Robson Silva Soe Rocha – UFC;
s) Rossana Maria de Castro Andrade – UFC;
t) Samuel Façanha Câmara – UFC;

u) Sandro Vagner de Lima – UFC;

ANEXO II

Comporão as Câmaras de Assessoramento e Avaliação Técnico-Científica Acadêmicas da
Funcap, os seguintes membros:

Energias Renováveis:
a) Carla Freitas de Andrade – UFC;
b) Monalisa Moura de Oliveira – Uece;
c) Samuel Façanha Câmara – Uece;
d) Francisco Olímpio Moura Carneiro – Unilab;
e) Daniel Silveira Serra – Uece;
f) Francisco Carvalho de Arruda Coelho – UVA;
g) João Batista Furlan Duarte – Unifor;
h) Edilson Monteiro Sá Júnior – IFCE;
j) Renato Carrhá Leitão – Embrapa;
k) Ada Amélia Sanders Lopes – Unilab;

Ciências Médicas e da Saúde:
a) Agostinho Soares de Alcântara Neto – Uece;
b) Alexandre Braga Libório – Unifor;
c) Andrea Carvalho Araújo Moreira – UVA;
d) Cibelly Aliny Siqueira Lima Freitas – UVA;
e) Daniel Freire de Sousa – Unilab;
f) Danielle Macedo Gaspar – UFC;
g) Evanira Rodrigues Maia – Urca;
h) Fabianna Resende de Jesus Moraleida – UFC.
i) Geraldo Bezerra da Silva Junior – Unifor;
j) Gislei Frota Aragão – Uece;
k) Henrique Douglas Melo Coutinho – Urca;
l) Jeferson Falcão do Amaral – Unilab;
m) Joseph Dimas de Oliveira – Urca;
n) Juliana Jales de Hollanda Celestino – Unilab;
o) Laura Hévila Inocêncio Leite – UFCA;
p) Lidiany Karla Azevedo Rodrigues Gerage – UFC;
q) Maria Lúcia Duarte Pereira – Uece;
r) Reinaldo Barreto Oriá – UFC;
s) Fabianna Resende de Jesus Moraleida – UFC.

Ciências Humanas e Letras:
a) Ana Cláudia Lopes Assunção – Urca;
b) Cícero Anastácio Araújo de Miranda – UFC;
c) Claudiana Nogueira Alencar – Uece;
d) Cynthia de Freitas Melo Lins – Unifor;
e) Edilson Alves Pereira Júnior – Uece;

f) Edson Soares Martins – Urca;
g) Evanildo Costeski – UFC;
h) Geranilde Costa da Silva – Unilab;
i) Ivan Satuf Rezende – UFCA;
j) José Clerton de Oliveira Martins – Unifor;
k) José Maximiano Arruda Ximenes de Lima – IFCE;
l) Léia Cruz de Menezes Rodrigues – Unilab;
m) Marcio Matos Aragão Madeira – UFCA;
n) Maria de Lourdes Macena de Souza – IFCE;
o) Maria Isabel Filgueiras Lima Ciasca – UFC;
p) Nilson Almino de Freitas – UVA;
q) Virgínia Célia Cavalcante de Holanda – UVA.

Artes:
a) Alfredo Jacinto de Barros – Uece;
b) Germán Enrique Gras – Uece;
c) Inez Beatriz de Castro Martins – Uece;
d) Ivânio Lopes de Azevedo Júnior – UFC;
e) Marcos Antônio Toledo Nascimento – UFC;
f) Marcos da Silva Maia – Uece;
g) Maria Lourdes Macena de Souza – IFCE;
h) Pablo Assunção Barros Costa – UFC;
i) Sylvia Beatriz Bezerra Furtado – UFC.